令和元年度第８回月形町地域拠点施設整備等審議会 会議録

開催日時 令和２年２月１４日（金）午後４時３０分～午後５時２５分

開催場所 月形町役場大会議室

出席委員 出席委員１４名 欠席委員６名（別紙出席者名簿のとおり）

傍聴者 別紙傍聴者名簿のとおり

事務局 企画振興課

五十嵐課長、藤原参事、竹内課長補佐

１ 開会

２ 会長挨拶

●会長

お忙しい中、お集まりいただき感謝する。今日は答申書についてその内容を確認頂

く。

また、２月４日に住民説明会を行った。何人かの委員さんも出席して頂いていたが、

参加者からは厳しい意見もあったが、審議会としての答申を出したいと思う。

３ 議事

●会長

資料を事務局より説明を願う。

●事務局（竹内課長補佐）

事前配布しているが、本日改めて配付させて頂いた資料に基づいて説明する。若干、

誤字等を発見し、訂正したものを配付しているので、今日配付の資料を参照願う。

（資料に基づき説明）

●事務局（五十嵐課長）

答申書案について一部修正させて頂きたい。

答申書の「記」以下の文書で、２行目の「新たな」の後に３行目に、再度「新たな」

という文言が記載されており、同じ言葉が２度入ってくるので、３行目の「～構築に

伴う」を『～構築に伴い』に修正し、同じ行の「新たな」を『新たに』に修正する。

また、１２行目の「～建設費をはじめ」の後に、「カンマ（，）」表示となっているので、

「句点（、）」に修正する。

●会長

グループ討議も行い、相当量のボリュームある内容を事務方でよくまとめてもらっ

たと思っているが、意見等があれば発言願う。

拠点施設の場所については、前々回の会議で、学校敷地と言うことで、PTA 代表委

員等からの意見も踏まえて整理している。

●事務局（五十嵐課長）

答申の内容について、別紙の部分がかなりの分量となった。今後、皆さんから答申

いただいた後、この内容を議会に説明しなければならないことから、要約して重要と

思われる事項を「記」の中で４つに分けてコンパクトにした作りとした。別紙と、ま

とめの部分で相違があれば指摘願う。

●会長

よろしいか。

●松山委員

先日、住民説明会を行ったが、この答申に関わって改めて協議しなければならいこ

とは無いのか。

●会長

温泉施設の関係で、文章のみの説明で、整備の内容がわかりづらかったことから、

資料を配付して説明した。その点について、事務局の方から説明願う。

●事務局（五十嵐課長）

皆楽公園整備の場合、エリアをゾーニングしたところを説明し、委員や議会には図

面等の資料を配付しているが、住民説明会だけ参加した人はわかりづらいのではない

かという意見があり、図面を説明会参加の皆さんに配付し理解を頂いた。

●会長

色々な意見や質問もあった。バス路線の話などもあった。皆楽公園の関係は、かな

り具体的に答申書に盛り込まれているが、これ以上のものは明記できないと思う。道

の駅に関して審議会では検討した結果、建てるべきかどうかも含めて、具体的な建設

場所や機能、規模は答申書には盛り込めないと思う。

この内容でご理解して頂いたということで答申書を提出するということでよいか。

その他事項で、事務局から。

●事務局（竹内課長補佐）

本日、確認頂いた答申書を成案として、町へ提出する。提出にあたっては、福井会

長及び土井副会長が町長へ手渡すこととし、来週の２月１９日に提出する。

先ほどの、訂正部分も含めて再度、字句の誤りなどを確認する。

訂正後の最終版は委員の皆さんに郵送する。

答申後、２月２１日に開催される町議会全員協議会において、審議会に関する経過

報告を行う予定となっており、答申内容についても説明することとしている。

●会長

６月２７日に任命され約９ヶ月間、グループ討議も含め、８回の審議会、研修２回、

皆さんにはご負担をかけてきた。月形町の未来に関わるような重たい案件であり、慎

重に審議いただいたことにお礼を申し上げ閉会する。

【閉会】

月形町地域拠点施設整備等審議会委員 会議出欠名簿（２／１４）

会議 第８回審議会

日時 令和２年２月１４日（金）開催

場所 月形町役場大会議室

委員区分 所 属 等 氏 名 審議会

条例第３条第

２項の１号委

員

※町の区域内

の公共的団体

及び関係機関

の会員又は職

員

月形商工会青年部 副部長 香西 雅之 ○

月形商工会女性部 副部長 土井 町子 ○

月形町農業協同組合 専務理事 福井 誠 ○

月形町農業協同組合女性部 部長 中村 三賀子 ○

月形町社会福祉協議会 事務局主任 齋藤 貴子 ×

月形町老人クラブ連合会 会長 西山 雅俊 ○

月形観光協会 会長 廣野 和男 ○

月形町校長会 会長 矢原 雄平 ○

月形町ＰＴＡ連合会 刈田 廣美 ×

月形町赤十字奉仕団 委員長 松山 俊子 ○

NPO 法人 コミュニティワーク

研究実践センター 事務員
熊倉 なみ ×

市北行政区 理事 高畠 康典 〇

月形刑務所 看守部長 本多 大輔 ○

社会福祉法人
札親会つきがた友朋の丘

鳥潟 慎太郎 ×

条例第３条第

２項の２号委

員

※識見を有す

る者

月形町教育委員会 岸上 希央 ○

北海道科学大学 工学部
建築学科 教授 谷口 尚弘 ×

（公財）北海道観光振興機構
地域支援本部 地域観光部長 生川 幸伸 〇

㈱道銀地域総合研究所
地域戦略研究部 業務部長 北嶋 雅見 ○

条例第３条第２

項の３号委員

※公募による者

農業 山田 啓一 ○

会社員 梅木 悠太 ○